



MESTO NITRA

Materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Nitre

Predkladateľ:	Marek Hattas, primátor mesta Nitry
Číslo materiálu:	1209/2026
Názov materiálu:	Návrh na poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026 pre cieľové oblasti: a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2
Spracovateľ:	Mgr. Dagmar Bojdová, vedúca odboru kultúry Mgr. Lenka Sovičová, referentka pre kultúru Mgr. Elena Klenková, odborná referentka referátu kultúry
Napísal:	Mgr. Lenka Sovičová, referentka pre kultúru
Prizvať:	-
Dátum rokovania MZ:	05.03.2026
Dátum vyhotovenia:	18.02.2026

Návrh na uznesenie:	Na osobitnej strane
----------------------------	---------------------

Podpis predkladateľa:	
------------------------------	--

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Nitre

p r e r o k o v a l o

Návrh na poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026 pre cieľové oblasti:

- a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí
- b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel
- c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2

s c h v a ľ u j e

poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026 pre cieľové oblasti :

- a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí
- b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel
- c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2

podľa predloženého návrhu

**Návrh na poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026
pre cieľové oblasti:**

a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí

b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel

c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2

Návrh na poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026 pre uvedené cieľové oblasti je predložený v súlade s čl. VI. Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Nitry v znení dodatku č.1, 2, 3.

Z rozpočtu mesta Nitry na rok 2026 bol uznesením číslo 452/202-MZ z 36. zasadnutia (pokračovanie) Mestského zastupiteľstva v Nitre dňa 18.11.2025 vyčlenený objem finančných prostriedkov vo výške 80 000 € pre cieľovú oblasť kultúra a kreatívny priemysel, 20 000 € pre cieľovú oblasť kultúrne pamiatky a pamätihodnosti.

Konkrétne návrhy poskytnutia dotácií pre jednotlivé oblasti a projekty:

a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí

číslo	predkladateľ	žiadosť	požadovaná suma	vlastná suma	odporúčanie komisie	odporúčanie MR	rozhodnutie MZ	opis
1	ARS ORGANI	ARS ORGANI NITRA 2026 - 18. ročník medzinárodného organového festivalu	8 550 €	1 300 €	1 500 €			Projekt predstavuje 18.ročník medzinárodného organového festivalu ARS ORGANI NITRA. Festival bude pozostávať z piatich organových koncertov, na ktorých vystúpia renomovaní zahraniční i slovenskí organisti. Interpretácia najnáročnejších diel organovej literatúry v ich podaní bude na najvyššej umeleckej úrovni. Koncerty ARS ORGANI NITRA 2026 budú realizované 5 nedeľ od 3. mája do 31. mája 2026.
2	Asociácia Divadelná Nitra	Medzinárodný festival Divadelná Nitra 2026, 35. ročník, Future is Now! / Budúcnosť je teraz!	15 000 €	138 410 €	7 000 €			35. ročník MF Divadelná Nitra rozvíja koncepciu medzinárodného podujatia, ktoré prepája umenie s verejnými otázkami. Ďalší ročník sa uskutoční 25.– 30. 9. 2026. Svojou témou "Budúcnosť je teraz!" zdôrazňuje motív zodpovednosti spoločnosti a jednotlivca vo vzťahu k budúcnosti. V hlavnom programe bude uvedených 5 zahraničných a 3-4 slovenské inscenácie, pričom 2-3 slovenské diela budú mať na festivale svoju svetovú premiéru. Sprievodný program prinesie 15–20 podujatí v uliciach mesta.
3	BUBNOVÁ SHOW	CAMPANA FEST 2026	15 000 €	30 385 €	7 000 €			CAMPANA fest sa počas 7 rokov stal najväčším kultúrnym podujatím v meste Nitra na záver kultúrneho leta. Reflektuje celoročnú prácu s deťmi zo znevýhodneného prostredia a inklúzie prostredníctvom hudby. Je pre nás

								možnosťou a výzvou, dať hlas dôležitým celospoločenským témam. Priniesť umenie do verejného priestoru, ale aj do povedomia ľudí krásu rôznych kultúr a vzájomného obohacovania. Komunita, radosť z hudby a umenia, festival robený srdcom.
4	Konfrontácie	Konfrontácie - festival umení s medzinárodnou účasťou / 23. ročník	8 400 €	10 450 €	2 000 €			Zámerom 23. ročníka festivalu umení Konfrontácie v r.2026 je realizácia 5 koncertov v rámci festivalového týždňa (21.-25.11.2026), sprievodnej výstavy a sprievodných umeleckých workshopov "Umelecká kaviareň - Ako na to...". Vernisáž súčasného výtvarného umenia sa bude konať v deň otvorenia festivalu a potrvá do 18.12.2026. Na večerných koncertoch budú účinkovať domáci (aj nitrianski) a zahraniční interpreti. Dramaturgia festivalu bude reflektovať aktuálne výročia slovenských skladateľov.
5	Krajská knižnica Karola Kmeťka v Nitre	Literárna Nitra 2026 - Cesty životom	2 100 €	300 €	0 €			11. ročník projektu Literárna Nitra bude venovaný autobiografiám, biografiám a životným cestám. V besedách nebudú rozoberané len úspechy známych osobností, naopak, budú rozoberané reálne životné situácie - radosti a starosti, a strasti na ceste za úspechom, ktoré pre sa mnohých divákov stanú inšpiráciou do života. Program je pripravený pre širokú verejnosť.

6	Krajské osvetové stredisko v Nitre	FAD - Festival Amatérského Divadla, 11. ročník divadelného festivalu s medzinárodnou účasťou	14 850 €	30 000 €	2 000 €			FAD 2026 - Festival Amatérského Divadla. 11. ročník komunitného divadelného festivalu s medzinárodnou účasťou. Téma: Prirodzenosť, Príležitosť, Priestor Zámer: Práca s komunitou mladých ľudí cez divadelné umenie, dialóg a otvorenosť pre rôzne prístupy v scénickom umení. Zameriame sa na autorské prístupy, divadlo mladých, súčasné formy divadla s možnosťou spájania viacerých druhov umenia.
7	MADUKU s.r.o.	Majáles Nitra	15 000 €	175 000 €	0 €			Majáles Nitra 2026 je dvojdnový hudobno-kultúrny festival, ktorý symbolicky otvára letnú festivalovú sezónu a patrí medzi najvýznamnejšie podujatia v regióne. Jeho cieľom je prepojiť hudbu, umenie, šport, univerzitné prostredie a verejný priestor Nitry do jedného celomestského kultúrneho formátu. Festival prináša multižánrový program, sprievodné aktivity a zóny, ktoré podporujú komunitný život, tvorivosť a rozvoj kultúrnej identity mesta.
8	Modus Medical s.r.o.	Preteky Veteránov- Oživenie historických pretekov z roku 1955 v Nitre-Jawa klubu Slovensko	14 190 €	1 676 €	1 000 €			Oživenie historických motopretekov, ktoré sa konali v Nitre v roku 1955 v spolupráci z ostatnými Nitrianskymi klubmi. Jedná sa o jednodňový pretek, ktorý zorganizujeme v spolupráci z mestom Nitra.
9	Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum	Medzinárodný filmový festival Agrofilm 42. ročník	5 000 €	69 061 €	2 000 €			Agrofilm je v Európe jedinečný medzinárodný filmový festival, ktorého cieľom je audiovizuálnou formou šíriť najnovšie svetové poznatky z oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva, kvality životného prostredia, riešenia

								problémov klimatickej zmeny a rozvoja vidieka pre odbornú aj laickú verejnosť. Agrofilm prináša každý rok bohatú úrodu filmov a zážitkov vo forme premietaní, prednášok, diskusného fóra, prezentácií regionálnych a miestnych umelcov.
10	Nitriansky horský spolok	Festival o horách a cestovaní "Vysoké hory Nitra 2026" - 18.ročník	7 200 €	6 320 €	2 000 €			Hlavným cieľom projektu je realizácia festivalu venovaného horám a cestovaniu trvajúceho 3 dni: 1. deň - pre žiakov základných škôl - náučno-vzdelávací, environmentálny charakter, 2. deň - hlavný program pre širokú verejnosť, 3. deň - terénna exkurzia s výkladom odborníka v oblasti Zoborských vrchov – náučný charakter spolu so zdravým pohybom v prírode.
11	Občianske združenie HERO-IN	Spod Zobora do Sveta	6 500 €	1 150 €	0 €			Chceme vytvoriť priestor, ktorý bude bezplatne prístupný všetkým obyvateľom bez rozdielu veku, sociálneho statusu, či záujmovej orientácie. Festival sa zameriava nielen na šírenie cestovateľských zážitkov, ale aj na podporu hodnôt, ako sú zodpovednosť k životnému prostrediu, kultúrna tolerancia, aktívne trávenie voľného času a komunitná súdržnosť. Konať sa bude pod holým nebom na verejnom priestranstve v srdci mesta Nitry.
12	Priatelia starého divadla	Gašpariáda 2026 a 13. Nitránska verklikáreň	15 000 €	16 800 €	2 000 €			Cieľom projektu je príprava a realizácia jedenásteho ročníka medzinárodnej prehliadky tradičného bábkového divadla Gašpariáda 2026 a trinásteho ročníka medzinárodného stretnutia verklikárov a flašinetárov Nitránska

								verklikáreň. Podujatia sú dlhodobou súčasťou kultúrneho kalendára mesta a počas leta prispievajú k rozšíreniu kultúrnej ponuky pre občanov a návštevníkov mesta. Uskutočňujú sa na verejných priestranstvách mesta bez výberu vstupného, čím zároveň prispievajú k ich oživeniu.
13	Radosť až na kosť - záujmové združenie	Festival Labyrint 2026	15 000 €	82 000 €	3 000 €			Labyrint kultúry - multikultúrny festival hudby, divadla, výtvarného umenia a fotografie
14	Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre	Nitriansky Montmartre 2026 - Umenie pre lepšie TU a TERAZ	11 500 €	4 650 €	2 000 €			Nitriansky Montmartre – je jednodňový festival s environmentálnym a komunitným presahom. Premieňa dopravnú ulicu na živý verejný priestor, kde sa umenie stáva impulzom pre diskusiu o ekológii, bezpečí a udržateľnosti. Program zahŕňa prehliadku bábkových divadiel a divadelných súborov zo Slovenska a zo zahraničia a hudobné vystúpenia žiakov umeleckých škôl. Súčasťou festivalu sú aj tvorivé dielne pre deti a odborná diskusia o revitalizácii mestských priestorov.
15	Tovarišstvo starých bojových umení a remesiel	Pribinova Nitrawa 2026	12 500 €	3 000 €	2 000 €			Historický festival, tzv. oživená história "Pribinova Nitrawa" predstavuje jedinečnú príležitosť na sprítomnenie a prezentáciu histórie nielen mesta, ale i v kontexte celého Slovenska. Realizácia prispieva k posilneniu identity obyvateľov a aj návštevníkov, vzdelávaniu a podpore povedomia o dejinných súvislostiach. Návštevníci v programe slávností Nitra, milá Nitra môžu zažiť návrat v čase v atraktívnej, čo najautentickejšej podobe.

16	Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre	Nitrianske univerzitné dni	15 000 €	33 000 €	2 000 €			24. ročník Nitrianskych univerzitných dní potvrdzuje dlhoročnú tradíciu podujatia. Projekt je v spolupráci hlavných organizátorov/subjektov - Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Nitriansky samosprávny kraj a Mesto Nitra. Časovo pozostáva z dvoch častí - jesennej a jarnej. Jarná časť sa tradične koná na prelome apríla a mája. Jesenná časť tzv. Študentské dni nitrianskych univerzít (ŠDNU) v Nitre prebieha v mesiacoch október až december.
17	Združenie architektov Nitry /ZAN/	Deň Architektúry v Nitre 2026	7 300 €	5 300 €	3 500 €			Udalosť "Deň architektúry v Nitre" je súčasťou festivalu "Deň architektúry", prebiehajúcim na vyše 100 miestach v Česku a na Slovensku s už 12 ročnou tradíciou. Tento projekt v Nitre 9. rok úspešne ukazuje výstavbu, potenciály mesta, oživuje miesta, prináša interdisciplinárnu diskusiu k lepšej budúcnosti mesta. V programe pracuje aj s najmenšími, pátra po pamäti starších a dáva im priestor na prehovorenie, pozýva odborníkov aj zo zahraničia. Posilňuje vzťah obyvateľov nielen k mestu.
	spolu		188 090€	608 802€	39 000€	0 €	0 €	

b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel

číslo	názov predkladateľa	žiadosť	požadovaná suma	vlastná suma	odporúčanie komisie	odporúčanie MR	rozhodnutie MZ	opis
1	"BONA IDEA" - občianske združenie	Roadshow Generál Golian	5 000 €	1 000 €	0 €			Road show Generál Golian je multimediálny program, ktorý na filmovom plátne vzdáva úctu jednej z najväčších osobností SNP generálovi Jánovi Golianovi. Aj malé národy majú veľkých synov, preto by sa na tieto príbehy nemalo zabúdať a mali by sme o nich nie len rozprávať, ale aj točiť filmy a písať knihy.
2	"Spevácky zbor NITRIA"	SZ Nitria - Už 30 rokov tvoríme komunitu milovníkov ušľachtilého spevu	4 980 €	2 360 €	500 €			Jubilujúci Spevácky zbor Nitria už 30. rok prispieva svojou celoročnou záujmovo-umeleckou činnosťou a nekomerčnými umeleckými aktivitami k rozvoju kultúry, k spetreniu a rozšíreniu žánrov podujatí v Nitre. Zároveň sa podieľa na tvorbe komunity kultivovaných ľudí - občanov mesta, ktorá zahŕňa okrem členov SZ Nitria, aj ich rodinných príslušníkov, priateľov, susedov a návštevníkov koncertov. Aj v roku 2026 chce v tomto pokračovať, preto pripraví a zrealizuje 3 verejné vystúpenia v meste Nitra.
3	ARS STUDIO - Štúdio umenia, občianske združenie	Umenie nás spája II.	2 900 €	4 600 €	500 €			Projekt je zameraný na podporu záujmu detí a mládeže v oblasti hudobného a dramatického umenia, na rozvoj ich umeleckých schopností, vedomostí a skúseností. Cieľom je, prostredníctvom projektu, vytvárať priestor pre konfrontáciu žiakov

								umeleckých škôl a podporiť ich umelecký rast.
4	BD-production s.r.o.	30. Výročie Old School Brothers	5 000 €	9 000 €	500 €			Old School Brothers oslávia 30 rokov svojej existencie dňa 26.4. 2026 o 18:00h v Divadle Andreja Bagara v Nitre. Pripravili jubilejný galavečer, ktorý bude nielen oslavou ich histórie, ale aj poďakovaním všetkým, ktorí ich podporujú na ich ceste. Čaká vás veľkolepý večer plný jedinečných choreografií, vlastných piesní a nezabudnuteľných momentov. Účinkovať bude aj mladá generácia z ich tanečnej školy. Show, ktorá stojí za to! Nenechajte si ujsť túto veľkolepú udalosť.
5	BerCash s.r.o.	Svätourbanské zoborské slávnosti 2026	5 000 €	10 300 €	2 500 €			Projekt nadväzuje na podujatia, ktoré sa konali kedysi. Slávnosti využijeme na propagáciu našej histórie, kresťanstva a Zoborského kláštora. Oslavy sa spájajú s oslavami vína, gastronómie a kultúry. Ide už o 16. ročník podujatia.
6	bod.K7 - priestor pre kultúru, kreativitu a komunitu	6. ročník činnosti kultúrneho centra bod.K7 - priestoru pre kultúru, kreativitu a komunitu	5 000 €	15 650 €	0 €			Projekt spočíva v realizácii 6. ročníka programu o.z. bod.K7, ktorý prináša unikátny zážitok z kultúry do ulíc Nitry. Novinkou je zapojenie nových partnerov a priestorov do realizácie podujatí, čím sa rozširujú možnosti pre dramaturgiu centra. Osobitná pozornosť bude venovaná vzdelávacím aktivitám pre školy v rámci programu Umenie pre školy. Hlavným cieľom projektu je posilňovať vzťah verejnosti ku

								kultúre, aktivizovať občanov, otvárať diskusiu o aktuálnych témach a podporovať rozvoj KKP v Nitre.
7	Divadlo Andreja Bagara v Nitre	Rev, vresk a brud	5 000 €	43 000 €	1 000 €			Pripravovaná inscenácia Rev, vresk a brud prináša na javisko horory vychádzajúce zo slovenských balád - ľudových aj umelých, romantických aj sociálnych balád zo začiatku 20. st. Spracováva príbehy o láske aj nenávisti až po hrob. Balady od rôznych slovenských autorov – J. Bottu, P.O. Hviezdoslava, J. Kalinčiaka, J. Grajchmana a M. Braxatoris Sládkovičova prepája do jedného celku, príbehu spoločenstva, tlmočí ich do súčasného jazyka a približuje tak súčasnému divákovi.
8	FIFA League	Sokoliarstvo ako nehmotné kultúrne dedičstvo ľudstva	4 790 €	960 €	250 €			Naša organizácia sa dlhodobo a celoročne venuje sokoliarstvu – tradičnej forme kultúry, ktorá bola povýšená na umenie a ktorá má na našom území hlboké historické korene už od 5. storočia. Sokoliarstvo je dnes oficiálne uznané ako súčasť slovenského nehmotného kultúrneho dedičstva a je zároveň zapísané v zozname UNESCO ako významný prvok svetového dedičstva.

9	Ing. Peter Greša - ENIGMA	Indický festival v Nitre	2 291 €	1 420 €	1 000 €			Indický festival: 21.6. (na medzinárodný deň jogy) opäť zažiarí mestský park na Sihoti farbami a vôňami Indie. Tradičné tance i moderná bollywoodska hudba, indický DJ, jogíni, tetovanie hennou, food trucky s indickým jedlom, exotické stánky, bohatý program pre deti, art zóna, kriket zóna a mnoho ďalších menších i väčších prekvapení.
10	Jednoducho	Sprievodný kultúrny program k Oktoberfest Run Nitra 2026	4 200 €	1 150 €	0 €			Sprievodný kultúrny program k Oktoberfest Run Nitra 2026 prinesie do centra Nitry hudbu, vystúpenia a priestor pre komunitné stretnutia. Na Svätoplukovom námestí vznikne kultúrna zóna s hudobným otvorením, sprievodnými aktivitami a oddychovou atmosférou pre návštevníkov bežeckého festivalu aj širokú verejnosť. Cieľom je oživiť verejný priestor mesta, podporiť lokálnych umelcov a prepojiť šport s kultúrou a komunitou.
11	Kníhkupectvo a antikvariát Pod Vríškom s.r.o.	Aktivity na Kupeckej - Kníhkupecká a výstavy v zelenej galerijnej stene	3 750 €	750 €	1 000 €			Kníhkupectvo a antikvariát Pod Vríškom už roky pripravuje podujatia vo verejnom priestore s cieľom osloviť literatúrou a umením (aj) náhodného okoloidúceho. V tomto projekte by sme chceli požiadať o pomoc pri týchto projektoch : - realizácia podujatia Kníhkupecká na Kupeckej ulici - realizácia 3 výstav v Zelenej Galerijnej stene umiestnenej tiež na Kupeckej ulici.

12	Krajská knižnica Karola Kmeťka v Nitre	Knihomer 26 - meriame radosť z čítania: Vyhodnotenie 26. ročníka čitateľskej súťaže Čítajte s nami	1 000 €	300 €	200 €			Projekt vyhodnotí 26. ročník čitateľskej súťaže Čítajte s nami, ktorý Krajská knižnica Karola Kmeťka v Nitre organizuje každoročne. Cieľom je podporiť a zvyšovať čitateľskú gramotnosť detí na základných školách v meste Nitra a okolí, zdieľať osvedčené postupy a motivovať deti k čítaniu a učiteľov k spolupráci s knižnicou. Aktivita je určená žiakom 2. - 4. ročníka základných škôl a zahŕňa spracovanie výsledkov, ocenenie úspešných tried a odporúčania pre ďalší rozvoj čítania.
13	Krajské osvetové stredisko v Nitre	Zrkadlá dedičstva - odraz histórie v súčasnosti	4 415 €	1 125 €	1 000 €			Zrkadlá dedičstva - odraz histórie v súčasnosti je multimediálny kultúrno-edukačný projekt, ktorý prostredníctvom koncertu, výstav, tvorivých dielní, interaktívnych workshopov a odborných prednášok prepája rôzne umelecké formy s odkazom sv. Cyrila a Metoda. Projekt zrkadlí kultúrne hodnoty cez duchovnú hudbu, výtvarné umenie, fotografiu, písmo, remeslá a vzdelávanie, čím podporuje kultúrnu identitu a medzigeneračný dialóg.
14	LAWLESS, s.r.o.	Fatango 2026	4 900 €	4 150 €	1 000 €			11. ročník hudobného festivalu argentínskeho tanga Fatango nekomerčným spôsobom a bez nároku na vstupné prezentuje širokej verejnosti hudbu argentínskeho tanga, najmä však hudbu Tango Nuevo, ktorá vznikla fúziou tanga a klasickej hudby. Je to hudba hodnotná i atraktívna a nachádza si

							náročnejších poslucháčov ako aj širšie publikum. Preto cieľovou skupinou je široká verejnosť so záujmom o hodnotnú hudbu. Dramaturgia festivalu a výber účinkujúcich je zameraný na európskych interpretov.
15	Lukáš Greša	Festival Bumbác	3 473 €	1 115 €	0 €		DETSKÝ FESTIVAL BUMBÁC: Bumbác nie je len zvukomalebné citoslovce, ale i filozofia. Bumbác je pohyb, čínorodosť, prúdenie. Bumbác je mierne alternatívny detský festival s bohatým programom pre deti i dospelých. Som veľký fanúšik mestského parku v Nitre, ktorý je ideálny pre realizovanie tohto podujatia a poskytne nám skvelé možnosti, aby sme tu pripravili celodenné podujatie a pritiahli rodiny nielen z Nitry, ale z celého západného a stredného Slovenska.
16	Mareena	Otvorené príbehy / Živé knihy v Nitre	5 000 €	3 440 €	2 000 €		Projekt prináša formát, ktorý spája kultúru, komunitu a osobné príbehy cudzincov žijúcich v Nitre. Vytvára priestor pre porozumenie, dialóg a spolužitie medzi obyvateľmi mesta prostredníctvom živých kníh. Buduje miestne kapacity – vyškolí nové živé knihy z rôznych komunít a lektorky citlivovacích workshopov, ktoré budú môcť dlhodobo pôsobiť v Nitre. Vyvrcholením projektu bude kultúrne podujatie Živá knižnica počas Divadelnej Nitry 2026, doplnené o menšie komunitné aktivity počas roka.

17	Martina Baňárová - embéčka	Ateliér SPOJKA: Pilotný projekt vytvorenia komunitného a medzigeneračného centra vizuálneho umenia v mestskej časti Nitra-Kynek	4 400 €	2 750 €	2 000 €			Projekt "Ateliér SPOJKA" je iniciatívou na vytvorenie prvého komunitného a tvorivého priestoru v mestskej časti Nitra-Kynek. Jeho cieľom je prepojiť generácie a posilniť susedské vzťahy prostredníctvom pravidelných umeleckých a kreatívnych aktivít. Tento pilotný projekt plánuje vybudovať základ pre dlhodobu udržateľné miesto, ktoré bude podporovať lokálnu kultúru formou pravidelných tvorivých stretnutí a vernisáží, sociálnu inklúziu a medzinárodnú spoluprácu.
18	Miestny odbor Matice slovenskej JANÍKOVCE	Janíkovská studnica tradícií	5 000 €	1 000 €	500 €			Janíkovská studnica tradícií - je projekt, ktorý usporiadať MOMS Janíkovce každoročne. Je to projekt zameraný na pripomínanie tradícií Janíkoviec, mesta Nitry.
19	NANOSYMPHONY	A.R.T. FEST Nitra 2026	4 800 €	3 200 €	500 €			Cieľom je pokračovať v tradícii mestského hudobného festivalu, ktorý má jasnú koncepciu a drží sa jej. A.R.T. Fest Nitra je forma aktívnej osvety a podpory alternatívnej hudobnej scény, ktorá oslovuje náročnejších poslucháčov. Chceme, aby každý koncert bol zážitkom – nielen pre uši, ale aj pre dušu. Festival A.R.T. FEST má v Bratislave tradíciu v podobe úspešne realizovaných 4 ročníkov a radi by sme získané skúsenosti uplatnili aj v meste Nitra. V prvom ročníku pôjde o sériu 2 koncertov.

20	Nitrafiesta	Nitrafiesta - kultúrne a komunitné podujatia 2026	4 964 €	9 012 €	2 500 €		Nitránsky rínek organizujeme 2x ročne a vytvárame tu priestor na podporu a propagáciu mladých umelcov, remeselníkov, tvorcov, pestovateľov a regionálnych výrobcov. Rovnako toto podujatie slúži na prezentáciu divadelníkov, tanečníkov a hudobníkov. Komunitné podujatia pod názov Klokočinská oldieska, Klokočinská tancovačka pre seniorov chceme zorganizovať aj v roku 2026 nakoľko sa stali obľúbenými. KLOKOČINA PRE DETI (Hurá do školy) toto podujatie chceme znovu na jeseň obnoviť a zrealizovať.
21	Nitrianska galéria	Leto na Samovej č.1 - 5. ročník	3 630 €	730 €	1 000 €		Projekt opäť pracuje s priestorom nádvoria na Samovej ulici ako s miestom pre kultúru a kultúrne podujatia v meste, ktoré budú organizované Nitrianskou galériou počas letných mesiacov. Tento atraktívny priestor tak galéria plánuje znovu otvoriť a ukázať širokej verejnosti, ale aj oživiť hodnotným programom - literatúrou, hudbou, divadlom, vizuálnym umením i workshopmi.
22	NITRIANSKA KRÁĽOVSKÁ VÍNNA CESTA	21. Podzoborské vinobranie	1 500 €	1 300 €	400 €		V poradí 21. Podzoborské vinobranie nadväzuje na predchádzajúce ročníky a je zároveň záverečným podujatím Nitrianskeho kultúrneho leta. Podujatie sa teší veľkému záujmu obyvateľov mesta i celého nitrianskeho regiónu. Vo svojej obsahovej časti prezentuje tradície spojené s pestovaním a dorábaním

								vína v podzoborskej oblasti s prihladením najmä na nitrianske lokality Zobor, Čermáň a Dražovce. Patrí k atraktívnym a zaujímavým podujatiam mesta určeným obyvateľom Nitre, ale i hosťom z iných regiónov.
23	Nitriansky komorný orchester	Nitriansky komorný orchester 2026	5 000 €	20 000 €	1 500 €			Zámerom je fungovanie profesionálneho komorného orchestra v meste Nitra a širšom regióne, ktorý by vystupoval na pravidelnej báze. Zároveň chceme prinášať profesionálne hudobné umenie na miesta, kam sa "vysoké" umenie bežne nedostáva. Cieľom je integrovať Nitriansky komorný orchester do už existujúcich podujatí v Nitre a obohatiť hudobný život v regióne. Venujeme sa aj podpore mladých talentov, oživovaniu kultúrneho dedičstva regiónu, duchovnému dedičstvu.
24	NR94901	Chrenová žije 2026	3 000 €	3 650 €	1 500 €			Projekt Chrenová žije 2026 je realizovaný od roku 2018. Je zameraný na zlepšenie spolunažívania sídliskovej komunity, prostredníctvom série kultúrno-spoločenských podujatí. Súčasťou projektu budú podujatia Bezpečne na prázdniny a Letná zábava. Okrem uvedených podujatí plánujeme v rôznych častiach sídliska usporiadať menšie komunitné podujatia (premietanie, divadelné predstavenia, opekačky) v rámci kultúrneho leta.

25	Občianske združenie Krškany 2020	Rozprúdime život v Krškanoch 2026	4 800 €	3 600 €	2 400 €			Aktivity v KD Dolné Krškany: - Majáles 2026, Divadelná hra v naštudovaní Ochotníckeho divadla, Deň otcov 2026, Svetielka Vianoc 2026 = kultúrno spoločenské akcie príjemného charakteru s vystúpením hudobných skupín alebo amat. umelcov Aktivity na Futbalovom štadióne:- Krškanská krosová desiatka, Rezervované pre deti a Krškanský kotlík = tradičné akcie s hudobným vystúpením a kultúrno zábavný program pre deti Aktivity v lokalite Bita: - Svätý Urban 2026, Jánske vína = kultúrna vložka v programe
26	Občianske združenie rodičov pri Centre voľného času, Štefánikova trieda 63, Nitra	40. výročie založenia DFS Borinka	5 000 €	3 000 €	2 000 €			Detský folklórny súbor Borinka už 40 rokov úspešne reprezentuje mesto Nitra, Nitriansky kraj a Slovensko nielen doma, ale i v zahraničí. Prinášame galaprogram pri príležitosti 40. výročia založenia súboru, plný tanca, hudby, spevu a tradícií z regiónov blízkych Nitry dostupný širokej verejnosti mesta Nitry a okolia. V galaprograme budú účinkovať terajší členovia súboru - viac než 100 detí, ktoré aktuálne pôsobia v DFS Borinka, ale aj folklórni hostia.
27	Official JAWA Klub Slovensko	Otvorenie sezóny 2026 Výstava veteránov-Jawa klubu Slovensko	4 990 €	1 010 €	250 €			Medzinárodné stretnutie zberateľov historických vozidiel OTVORENIE SEZÓNY 2026

28	OZ Rómska Umelecká Agentúra	Amaro Fest 2026 - open air gipsy festival	5 000 €	44 700 €	0 €			Zámerom projektu je zrealizovať jubilejný 10. ročník medzinárodného rómskeho festivalu z názvom Amaro Fest 2026 - open air gipsy festival, ktorý sa bude konať v letných mesiacoch v nitrianskom amfiteátri pod Zoborom. Toto podujatie poznajú aj za hranicami Slovenska, reprezentuje našu rómsku kultúru. Amaro Fest je jeden z najväčších a najznámejších rómskych festivalov na Slovensku. Cieľom festivalu je prezentovanie rómskej kultúry svojím cieľovým skupinám a širokej verejnosti.
29	OZ Rosinček	Spievame pre radosť	5 000 €	17 600 €	1 500 €			Projekt je zameraný na umelecké aktivity, ktoré budú realizované počas roku 2026 pri príležitosti 25. výročia vzniku Dievčenského speváckeho zboru Dúha pri Základnej umeleckej škole Jozefa Rosinského v Nitre. Počas svojej existencie sa vyprofiloval na významné teleso s bohatou históriou, mnohými úspechmi a koncertnými vystúpeniami doma aj v zahraničí.
30	Pianistan	Bielo-čierny koncert pod nitrianskym neбом 2026	5 000 €	6 350 €	1 500 €			6. ročník projektu "Bielo-čierny koncert pod nitrianskym neбом" sa uskutoční v auguste 2026 na pešej zóne/Svätoplukovom námestí v Nitre. Jeho hlavným cieľom je obohatiť kultúrny život v centre Nitry, ako aj vytvoriť priestor pre prezentáciu umelcom so zrakovým postihnutím. Event bude pozostávať z hudobných koncertov multižánrového charakteru

								a edukačných workshopov zameraných na spoznávanie potrieb nevidiacich a slabozrakých osôb. Nadregionálny rozmer podujatiu dodá medzinárodná spolupráca.
31	Ponitrianske múzeum v Nitre	Žiacka konferencia III. Z dejín Veľkej Moravy	3 900 €	800 €	500 €			Projekt Žiacka konferencia III. Z dejín Veľkej Moravy prepája prezentáciu kľúčového obdobia národných dejín – dejín Veľkej Moravy s rovesníckym vzdelávaním. Pracuje s témou, ktorá má silný potenciál formovať u mladej generácie (žiakov na území mesta Nitry a celého regiónu) lokalpatriotizmus. Dané obdobie umožňuje uchopiť z rôznych uhľov pohľadu prostredníctvom vybraných tém.
32	Priatelia starého divadla	Tyjátr	5 000 €	5 900 €	1 000 €			Cieľom predloženého projektu je realizácia nezávislých aktivít predkladateľa v oblasti kultúry: odohranie predstavení tradičného bábkového divadla Tyjátr na letnej scéne Dvorček, priestoru pre tradičné bábkové divadlo a odohranie predstavení v kultúrnych domoch mestských častí mesta Nitry v rámci cyklu Oživené kultúráky. Tieto aktivity, zamerané na šírenie informácií o nehmotnom kultúrnom dedičstve a tradičnom bábkovom divadle, predkladateľ realizuje dlhodobo.
33	Pro Zobor SPU	Desatoro muzikanta – verejný scénický projekt k 70. výročiu FS Zobor	5 000 €	16 250 €	2 000 €			Projekt predstaví scénické dielo Desatoro muzikanta verejnosti Nitry prostredníctvom troch predstavení v Divadle Andreja Bagara. Dielo zobrazuje život muzikanta z

								nitrianskeho regiónu, jeho radosti, výzvy a úlohu nositeľa tradícií. Cieľom je sprístupniť folklór mladým ľuďom a posilniť kultúrnu identitu mesta Nitry.
34	Romanistica Nitriensia	Nitra žije románskymi jazykmi	5 000 €	1 350 €	500 €			Projekt Nitra žije románskymi jazykmi spája na prvý pohľad odlišné, no vďaka dlhoročnej tradícii vzťahov medzi nitrianskymi základnými, strednými a vysokými školami, úzko späté kultúry (slovenská-španielska-francúzsko-talianska). Jeho cieľom je vďaka kultúrnym i odborným podujatiam z oblasti románskych kultúr a literatúr v prostredí Nitry prilákať pozornosť potenciálnych vysokoškolských študentov, podporiť turizmus, podnikanie a záujem návštevníkov o históriu a kultúru mesta i regiónu Nitra.
35	Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre	Majáles SPU	3 100 €	1 900 €	0 €			Tradičný SPU majáles je podujatie zamerané na oslavu a radosť z prichádzajúcej jari a mesiaca lásky. Majáles má niekoľkoročnú tradíciu, čím sa zaradil medzi nevyhnutnú súčasť Nitrianskych univerzitných dní, ktoré univerzita organizuje spolu s UKF, Mestom Nitra a Nitrianskym samosprávnym krajom. Neodmysliteľnou súčasťou podujatia je vystúpenie Folklórneho súboru Zobor, vďaka ktorému si pripomíname tradičné stavenie mája v duchu ľudových tradícií.
36	Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre	Letí, letí, včielka letí	5 000 €	2 300 €	0 €			Senzorické batolárium rozvíjajúce zmyslové vnímanie detí

								prostredníctvom pohybu, hudby a vizuálnych podnetov.
37	Stvorené	Program udržateľnej kultúry	5 000 €	1 000 €	0 €			Program udržateľnej kultúry je iniciatíva občianskeho združenia STVORENÉ, známeho aj pod značkou Sekáč je láska, ktorá prepája kultúru, ekológiu a komunitný život v Nitre. Projekt podporuje princípy cirkulárnej ekonomiky a udržateľného životného štýlu prostredníctvom kultúrnych a edukačných podujatí, bazárov, swapov a tvorivých workshopov. Cieľom programu je rozvíjať mestskú komunitu, podporovať lokálnych tvorcov a ukazovať, že aj kultúra môže byť ekologická, zodpovedná a prístupná pre všetkých.
38	Súkromné konzervatórium, Krčméryho 2, Nitra	SEN... noci svätojánskej	5 000 €	10 400 €	500 €			Cieľom projektu je vytvorenie absolventskej inscenácie a jej repríz hry najslávnejšieho alžbetínskeho dramatika Williama Shakespeara. Ide o maturitné predstavenie 4. ročníka študentov hudobno-dramatického odboru konzervatória. Reprízy majú študentov kvalitne pripraviť do divadelnej praxe. Zároveň uvádzanie inscenácie v Štúdiu 4D obohatí kultúrno-spoločenský život na Čermáni, a tiež vo verejných priestoroch mesta - vid' začatá spolupráca s Kreatívnym centrom Nitra na predchádzajúcej inscenácii Elektra 20.25.

39	ŠOK	Klokočinské kultúrne leto	3 430 €	3 320 €	1 500 €			Už ôsmy ročník piatkových kultúrnych večerov na Klokočine, či hudobné stretnutia na ulici formou outdoorových mini festivalov, ale aj rodinný teambuilding pri obnove parku osobností. To všetko prinesie Klokočinské kultúrne leto, ktoré pripraví oz ŠOK. Najväčšie nitrianske sídlisko vďaka tomu ponúkne premietania hodnotných filmov, koncerty, kvízy, výstavu zameranú aj na obdobie, keď Nitra bola stredobodom Strednej Európy a mnoho ďalšieho. Skrátka celoletné využitie pre mládež, aj rodiny.
40	Študentský parlament Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre	Spájame študentov v Nitre	5 000 €	17 500 €	0 €			Projekt „Spájame študentov v Nitre“, organizovaný ŠP UKF v Nitre, sa zameria na podporu a prepojenie študentov naprieč fakultami univerzity s cieľom zvýšiť ich aktívnu účasť na univerzitnom aj mestskom živote. Počas jeho realizácie sa uskutoční séria podujatí, medzi ktoré budú patriť vzdelávacie diskusie, kultúrne a hudobné podujatia a športové aktivity. Tieto aktivity majú za cieľ podporiť komunitné väzby medzi študentstvom a širšou verejnosťou v Nitre a vytvoriť priestor pre participáciu.
41	Tradícia - Združenie priateľov kultúrnych tradícií Dražoviec	Sviatok nového chleba	1 050 €	950 €	1 000 €			Podujatie je zamerané na folklórne prejavy a piesne viažuce sa k obdobiu žatvy a dožinkov ako aj iných zvykov počas roka. Je to už tradičné podujatie.

42	TRIPTYCH	Hidepark 2026	5 000 €	8 600 €	2 500 €		Hidepark Nitra je kultúrno-komunitné centrum, ktoré je súčasťou siete nezávislých kultúrnych centier Anténa – sieť pre nezávislú kultúru. Hlavným poslaním Hideparku je organizovať kultúrne podujatia a podujatia s cieľom prezentovať súčasné, nezávislé, profesionálne i neprofesionálne umenie zo Slovenska a EÚ, predovšetkým z krajín V4. Hidepark je zároveň komunitným centrom spájajúcim viaceré občianske združenia a jednotlivcov, ktorí spoločne tvoria živý a jedinečný verejnoprospešný priestor.
43	Umenie a spoločnosť	10. sezóna Nového divadla, Nitra	5 000 €	45 000 €	2 500 €		Zámerom predkladaného projektu je realizácia činnosti Nového divadla ako subjektu, ktorý sa zameriava na tvorbu pre všetky vekové kategórie, pričom dôraz kladie na vytváranie prirodzeného návyku a potreby navštevovať divadlo. Naším cieľom je vytvárať kontinuitu ponuky divadelných predstavení podľa veku - od detí predškolského veku, cez prvý a druhý stupeň základných škôl, študentov stredných škôl a učilíšť až po dospelého diváka. Tomuto zámeru sa prispôsobuje aj dramaturgia ND.
44	VoxHumana	Spievajúca Nitra – tradície pre dnešok	5 000 €	1 000 €	0 €		Cieľom projektu je obohatiť kultúrnu ponuku mesta o nekomerčné, hodnotové a umelecky kvalitné podujatia, ktoré prepájajú tradíciu s modernými formami zborového umenia. Podujatia sú určené širokej

								verejnosti, vrátane mládeže, rodín, seniorov, ako aj cudzincov žijúcich v Nitre, čím prispievajú k spoločenskej inklúzii, medzikultúrnemu dialógu a rozvoju komunitného života.
45	Zoborský skrášľovací spolok	Kultúrne leto na Zoborskom kláštore	4 000 €	1 000 €	0 €			Zoborský kláštor sa nachádza na jednom zo siedmich pahorkov. Jedným z dôvodov vysokej návštevnosti je aj záujem o jeho históriu a stále väčší záujem pútnikov o Cyrilometodskú cestu.
	spolu		194 263€	335 492€	41 000€	0 €		

Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2

Č.	Názov predkladateľa	Žiadosť	Požadovaná suma	Vlastné zdroje	Celkové náklady	Odporúčanie komisie €	Odporúčanie MR €	Rozhodnutie MZ	Opis projektu
1	Castellum, n.o.	Tondo Panny Márie s Ježiškom a Jánom Krstiteľom, Taliansko, 1.pol. 16. storočia (reštaurovanie a vystavenie)	25 000,00 €	14 100,00 €	39 100,00 €	5 000,00 €			Zámerom projektu je priradiť Nitru k tým európskym mestám, ktoré vystavujú talianske renesančné umenie/Viedeň, Ženeva, Londýn, Amsterdam, Mníchov, Budapešť, Krakow/. Dnes už s istotou vieme, že obraz, ktorý sa nachádza v Nitre od roku 2020 skutočne vznikol vo Florencii v 16. storočí. V roku 2026 chceme tento objav vhodným spôsobom predstaviť verejnosti. Chceme ho zreštaurovať a za najprísnejších bezpečnostných podmienok s pomocou Mesta Nitry na Nitrianskom hrade aj trvalo vystaviť.
2	Mgr. Eva Kazíková evax design	Znovuzrodenie Divadla v Nitre - 3D rekonštrukcia zničenej pamätihodnosti	25 000,00 €	25 000,00 €	50 000,00 €	0,00 €			Projekt je zameraný na digitálnu a fyzickú rekonštrukciu historického Divadla v Nitre, ktoré bolo zničené počas druhej svetovej vojny. Cieľom je oživiť pamäť mesta, zachovať túto významnú pamätihodnosť a sprístupniť jej vizualizáciu obyvateľom a návštevníkom mesta využitím moderných technológií - 3D modelovania a tlače - vytvoríme realistický zmenšený model divadelnej budovy doplnený o výstavu, ktorá bude prezentovaná vo verejných priestoroch a online. Projekt má významný kultúrny a návštevnícky potenciál.

3	Rehoľa menších bratov - Františkánov	Reštaurovanie unikátnych barokových drevených reliéfov zo života sv. Františka	25 000,00 €	22 500,00 €	47 500,00 €	0,00 €		Projekt obnovy NKP postavenej v roku 1931. Cieľom projektu je obnoviť nielen fyzický stav budovy, ale aj jej význam ako symbolu humanitárnej pomoci v budúcich perspektívach. Zámerom tak je pripraviť projektovú dokumentáciu na komplexnú obnovu pamiatky, a podľa objemu disponibilných zdrojov zabezpečiť tiež fyzickú renováciu časti interiéru v súlade s právoplatným rozhodnutím Krajského pamiatkového úradu v Nitre tak, aby renovácia rešpektovala architektonické a historické hodnoty pamiatky. Východiskom pre túto obnovu sú výsledky preverenia aktuálneho stavu objektu, ktoré realizoval KPÚ Nitra. V žiadosti požadované náklady na: Zhotovenie projektovej dokumentácie (plánov a dokumentov) expertmi, obnovu povrchov konštrukcii (stien) v rámci interiéru.
4	Rímskokatolícka cirkev Sídlná kapitula Nitra	Obnova NKP budovy Hostinca v bývalých Zoborských kasárňach	25 000,00 €	62 000,00 €	87 000,00 €	5 000,00 €		Chátrajúci objekt hostinca (získaný zámenou od SAV v 2021) v je súčasťou areálu bývalých vojenských kasární. Je to samostatne stojaci solitér v rámci komplexu budov v blízkosti MŠ Dobšinského. V súčasnosti sa objekt nevyužíva a má nevyhovujúci technický stav. NKP bola postavená, ako súčasť vojenského honvédskeho tábora (šiatortábor) v 19. storočí v historizujúcom slohu, pravdepodobne medzi rokmi 1882-1884. V roku 2026 plánujeme začať komplexnú obnovu tejto stavby opravou okien, dverí a strechy.

5	Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre	Oprava časti vnútorných priestorov Domu spolkového	20 850,00 €	8 350,00 €	29 200,00 €	3 500,00 €			Projekt je zameraný na opravu časti interiéru Domu spolkového v Nitre – národnej kultúrnej pamiatky nachádzajúcej sa na rohu ulíc Štefánikova a 7. pešieho pluku. Objekt, ktorý je už šesť rokov nevyužívaný a prázdny, si vyžaduje nevyhnutné opravy interiérových častí, aby sa predišlo jeho ďalšej degradácii. Cieľom projektu je zlepšiť technický stav budovy, zachovať jej historickú hodnotu a pripraviť ju na využitie na podporu činnosti SDKSvN - zriadenie Múzea bábkového divadla.
6	Zoborský skrášľovací spolok	Zastabilizovan ie muriva Zoborského kláštora - pokračovanie	6 500,00 €	3 500,00 €	10 000,00 €	6 500,00 €			V rokoch 2014-202 Zoborský skrášľovací spolok zachránil ruiny kláštora pred ďalšou degradáciou zachovalých častí. Bol konzervovaný Kostol Sv. Jozefa, Rákocziho altánok s oporným múrom terasy, príbytok mnícha č.3. V roku 2025 prebehla prvá etapa zastabilizovania muriva. Areál NKP bol upravený na lesopark sprístupnený verejnosti. Konajú sa tu spoločenské, kultúrne i duchovné podujatia. Pamiatka je sprístupnená verejnosti a je potrebné sa o ňu starať.
			127 350,00€	135 450,00€	262 800,00€	20 000,00€	0,00€	0,00€	

DÔVODOVÁ SPRÁVA

Mesto Nitra – Mestský úrad v Nitre v súlade s čl. VI. Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nitry č.9/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Nitry v znení dodatku č.1, 2, 3 zverejnil dňa 02.11.2025 výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na rok 2026 pre oblasti:

- a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí
- b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel
- c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2.

Termín uzávierky prijímania žiadostí bol stanovený na 02.11.2025. Vecne príslušnou komisiou je komisia pre kultúru, kreatívny priemysel a cestovný ruch MZ v Nitre.

Vyhlásené výzvy zadefinovali podmienky financovania predkladaných projektov (oprávnení žiadateľa, zameranie projektov a použitie dotácie, oblasti podpory, priority, oprávnené a neoprávnené náklady, termíny oprávnenosti výdavkov) a postup pri predkladaní žiadostí, posudzovaní projektov, schvaľovaní žiadostí o dotáciu a poukazovanie dotácií (registrácia, posudzovanie, hodnotiace kritériá, schvaľovanie, uzatvorenie zmluvy, poskytnutie a vyúčtovanie dotácie).

Znenie výziev bolo po odporúčení príslušnej komisie a schválení primátorom mesta Nitry doručené všetkým poslancom Mestského zastupiteľstva v Nitre v lehote 10 dní pred zverejnením tak, ako je stanovené v čl. VI., ods.2 VZN č. 9/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Nitry v znení dodatku č.1, 2, 3.

Oblasť kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí

Zámerom podpory je rozvoj kultúry na území mesta Nitry, spestrenie a rozšírenie žánrov podujatí realizovaných na území mesta Nitry. Cieľom je vytvorenie priaznivých podmienok pre rozvoj kultúrneho života a zvýšenie atraktivity mesta pre návštevníkov a turistov. Cieľom podpory je aj propagácia nitrianskej kultúry v zahraničí.

Podpora **nie je určená** pre podujatia, kde je kultúra sprievodnou časťou podujatia, podujatia s lokálnym významom, komunitné podujatia, podujatia, ktoré sú určené pre malé skupiny divákov, či úzko profilovanú cieľovú skupinu divákov.

Priority pre rok 2026:

- projekty s medzinárodným, najmä európskym presahom prispievajúce k rozvoju dlhodobých cezhraničných spoluprác, zdôrazňujúce európske hodnoty demokracie, slobody a multikultúrnej tolerancie
- projekty súvisiace s rozvíjaním Cyrilo-metodskej cesty
<https://www.cyril-methodius.cz>
- interdisciplinárne a multižánrové projekty
- projekty zamerané na umenie vo verejnom priestore a oživenie pešej zóny v Nitre

Oblasť kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel

Oblasť je zameraná na podporu

- umenia (realizácia podujatí - divadlo, tanec, hudba, vizuálne umenie, kinematografia a multimédiá, literatúra a knižná kultúra),
- kreatívneho priemyslu,
- kultúrno-osvetových aktivít,
- celoročnej činnosti
- tvorbu nových diel

Zámerom podpory je rozvoj kultúry na území mesta Nitry, spestrenie a rozšírenie žánrov podujatí realizovaných na území mesta Nitry. Cieľom je vytvorenie priaznivých podmienok pre rozvoj kultúrneho života a zvýšenie atraktivity mesta pre návštevníkov a turistov. Cieľom

podpory je aj rozvoj nekomerčných umeleckých aktivít a činností, rozvoj záujmovo-umeleckej činnosti, rôznych umeleckých žánrov a tradičnej ľudovej kultúry, podpora mimovládnych organizácií a nezávislých aktivít v oblasti kultúry, podpora komunitných podujatí, podpora kultúrnych aktivít zameraných na cudzincov žijúcich a pracujúcich v Nitre, ktoré prispievajú k zlepšeniu inklúzie a k vzájomnému poznávaniu kultúr, k integrácii znevýhodnených a marginalizovaných skupín obyvateľov.

Priority pre rok 2026:

- projekty s medzinárodným, najmä európskym presahom s dôrazom na rozvoj dlhodobých cezhraničných spoluprác, zdôrazňujúce európske hodnoty demokracie, slobody a multikultúrnej tolerance
- projekty súvisiace s rozvíjaním Cyrilo-metodskej cesty
<https://www.cyril-methodius.cz>
- projekty zamerané na umenie vo verejnom priestore - oživenie pešej zóny v Nitre, projekty zamerané na podporu kultúry v mestských častiach a mestských kultúrnych zariadeniach, komunitné podujatia
- kreatívny priemysel

Oblasť kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2:

Oblasť je zameraná na podporu:

- činnosti a opatrení súvisiacich s výskumom, zachovaním, obnovou, reštaurovaním, regeneráciou, využívaním a prezentáciou národných kultúrnych pamiatok evidovaných v Ústrednom zozname pamiatkového fondu Slovenskej republiky
- ochrany a prezentácie významných archeologických nálezísk, nálezov, rekonštrukcií dobových architektúr a náznakových rekonštrukcií na území mesta
- činnosti a opatrení súvisiacich s výskumom, zachovaním, obnovou, reštaurovaním, regeneráciou, využívaním a prezentáciou pamätihodností mesta Nitry už zapísaných v zozname pamätihodností mesta Nitry v zmysle VZN č. 5/2009 o národných kultúrnych pamiatkach a pamätihodnostiach mesta Nitry alebo zatiaľ nezarađených do uvedenej evidencie

Pamätihodnosťami sú :

1. Nehnuteľné veci

- objekty sakrálné (napr. sakrálna architektúra, kostoly, kláštory, kaplnky, cintoríny, drobné stavby – prístenné kríže, božie muky, exteriérové sochy svätcov, kalvárie, hroby, hrobky a pod.)
- objekty profánne (napr. profánne stavby, meštianska a ľudová architektúra, administratívne objekty, ľudové stavby, technické stavby, mosty, priemyselné objekty, exteriérové sochy a súsošia, fontány, pamätníky, pomníky a pod.)
- kombinované diela prírody a človeka (napr. prírodné útvary a areály, parky a záhrady, besiedky v lesoch, vodné plochy, studničky, stromy, aleje, jaskyne, náučné chodníky a pod.)

2. Hnuteľné veci (napr. interiérová sakrálna a profánna plastika, pamätne tabule, historické územné plány a dokumentácia, historické mapy, veduty, historické zbierky fotografií, pôdorysov a architektonickej dokumentácie, kroniky a pod.)

3. Nehmotné veci (napr. osobnosti, historické udalosti, pamätne dni, názvy ulíc, mestských častí, zemepisné a katastrálne názvy a pod.)

Priority pre rok 2026:

- kultúrne pamiatky/pamätihodnosti nachádzajúce sa na exponovanom mieste, alebo vo významnom centre cestovného ruchu, napr. na kultúrnej trase
- objekty s pamiatkovou hodnotou nachádzajúce sa aktuálne v kritickom stavebno-technickom stave
- tradičné stavebné technológie, reštaurátorské práce a umelecko-remeselné práce pri obnove kultúrnych pamiatok a pamätihodností
- sakrálné kultúrne pamiatky a pamätihodnosti

Registrácia žiadateľov bola možná v súlade so stanoveným termínom v každej výzve. Žiadatelia vykonali podanie žiadosti elektronickou registráciou v elektronickom systéme, ktorý je dostupný na: <https://nitra.egrant.sk/>. Pri elektronickej registrácii bolo potrebné vyplniť všetky povinné položky uvedené vo formulári vrátane príloh.

K termínu uzávierky prijímania žiadostí bolo prijatých spolu **68** platných žiadostí:

- a/ kultúra a kreatívny priemysel 1.1 – realizácia strategických kultúrnych podujatí: **17** žiadostí
- b/ kultúra a kreatívny priemysel 1.2 – realizácia podujatí miestneho charakteru, komunitných aktivít, celoročnej činnosti a tvorby, kreatívny priemysel: **45** žiadostí
- c/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti: **6** žiadostí

Poverení zamestnanci odboru kultúry MsÚ v Nitre operatívne posudzovali formálny a vecný súlad žiadostí s podmienkami uvedenými vo výzve a vo VZN č. 9/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Nitry v znení dodatku č.1, 2, 3 . Do vecne príslušnej komisie postúpili len tie žiadosti, ktoré splnili kritériá na základe výzvy (elektronická registrácia s kompletnými povinnými prílohami).

Komisia pre kultúru, kreatívny priemysel a cestovný ruch MZ v Nitre na základe správy zodpovedného zamestnanca odboru kultúry MsÚ v Nitre spísala na svojom zasadaní zápisnicu o posúdení doručených žiadostí o dotáciu v zmysle nasledovných hodnotiacich kritérií:

Kultúra a kreatívny priemysel 1.1

- skúsenosti a spôsobilosť žiadateľa
- kvalita spracovania žiadosti
- kvalita predloženého projektu
- odborné zázemie a garanti
- prínos projektu pre mesto
- ciele a cieľové skupiny
- súlad projektu s prioritami výzvy
- udržateľnosť projektu
- forma a spôsob propagácie projektu a mesta Nitry ako podporovateľa projektu
- reálnosť rozpočtu projektu

Kultúra a kreatívny priemysel 1.2

- skúsenosti a spôsobilosť žiadateľa
- kvalita spracovania žiadosti
- kvalita predloženého projektu
- odborné zázemie a garanti
- prínos projektu pre mesto a komunitu
- ciele a cieľové skupiny
- súlad projektu s prioritami výzvy
- udržateľnosť projektu
- forma a spôsob propagácie projektu a mesta Nitry ako podporovateľa projektu
- reálnosť rozpočtu projektu

Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2

- kvalita spracovania žiadosti
- (kvalita spracovania a reálnosť rozpočtu, pripravenosť pamiatkovej obnovy a realizovateľnosť projektu, súlad s požiadavkami Krajského pamiatkového úradu)
- kvalita projektu
- (historický a spoločenský význam, rozsah navrhovaných riešení vo vzťahu k aktuálnemu technickému stavu)
- odborná a organizačná garancia prípravy a realizácie

- súlad projektu s prioritami výzvy
- ciele a cieľové skupiny
- prínos projektu pre zachovávanie kultúrneho dedičstva mesta, skvalitňovanie jeho dostupnosti vo vzťahu k cestovnému ruchu, verejnoprospešný charakter
- udržateľnosť projektu
- environmentálne opatrenia pri realizácii projektu
- spôsob propagácie projektu
- forma a spôsob propagácie Mesta Nitry ako podporovateľa projektu

Komisia MZ v Nitre pre kultúru, kreatívny priemysel a cestovný ruch predložené žiadosti hodnotila v dvoch fázach. V prvej fáze bodovým systémom v portáli nitra.egrant.sk hodnotila kvalitu predložených projektov a ich súlad s prioritami výzvy, následne projekty individuálne posudzovala a navrhla výšku finančnej podpory.

Komisia MZ v Nitre pre kultúru, kreatívny priemysel a cestovný ruch na svojom riadnom zasadnutí dňa 13.01.2026 prerokovala **návrh na poskytnutie dotácií v rozpočte odboru kultúry pre rok 2026 pre cieľové oblasti:** a/ kultúra a kreatívny priemysel 1 - **100 000 €**, b/ kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2 - **20 000 € a uzneseniami č. 3/2026 a č. 4/2026** pre oblasť kultúra a kreatívny priemysel 1.1 a 1.2 a **uznesením č. 2/2026** pre oblasť kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 2 odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Nitre uvedené návrhy na poskytnutie dotácií v zmysle predložených príloh schváliť.

Odporúčanie Mestskej rady v Nitre bude doplnené po jej zasadnutí a prerokovaní návrhu na poskytnutie dotácie.